
Año / Mes Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año

2012 78.063,0 75.454,6 2.608,4

2013 76.769,9 74.754,5 2.015,4

2014 75.121,8 68.598,8 6.522,9

2015 62.183,1 58.717,8 3.465,4

2016 60.733,4 55.293,2 5.440,2

2017 69.229,9 61.307,7 7.922,2

2015

Enero 5.954,6 5.954,6 5.049,0 5.049,0 905,6 905,6

Febrero 5.123,5 11.078,1 4.508,0 9.557,0 615,5 1.521,1

Marzo 6.007,5 17.085,6 5.143,7 14.700,6 863,9 2.385,0

Abril 5.766,0 22.851,6 4.754,1 19.454,7 1.011,9 3.396,9

Mayo 4.988,7 27.840,3 4.281,9 23.736,7 706,7 4.103,6

Junio 5.288,1 33.128,4 4.743,8 28.480,4 544,4 4.648,0

Julio 4.945,7 38.074,1 5.332,7 33.813,2 -387,1 4.260,9

Agosto 4.661,6 42.735,7 5.033,2 38.846,3 -371,6 3.889,3

Septiembre 4.646,1 47.381,7 5.049,4 43.895,8 -403,4 3.485,9

Octubre 4.717,2 52.098,9 5.152,3 49.048,0 -435,1 3.050,9

Noviembre 4.831,6 56.930,5 4.551,6 53.599,6 280,0 3.330,8

Diciembre 5.252,7 62.183,1 5.118,1 58.717,8 134,6 3.465,4

2016

Enero 5.097,7 5.097,7 4.237,1 4.237,1 860,6 860,6

Febrero 4.795,0 9.892,7 3.990,2 8.227,4 804,8 1.665,4

Marzo 5.167,3 15.060,0 4.678,6 12.906,0 488,7 2.154,1

Abril 5.063,3 20.123,3 4.255,7 17.161,7 807,5 2.961,6

Mayo 5.098,8 25.222,1 4.508,8 21.670,4 590,1 3.551,7

Junio 4.647,3 29.869,4 4.282,9 25.953,3 364,4 3.916,1

Julio 4.590,4 34.459,8 4.675,7 30.629,0 -85,3 3.830,8

Agosto 4.946,4 39.406,2 5.175,5 35.804,4 -229,1 3.601,8

Septiembre 4.933,8 44.340,0 4.682,9 40.487,4 250,9 3.852,7

Octubre 4.793,5 49.133,5 4.708,8 45.196,2 84,7 3.937,3

Noviembre 5.268,3 54.401,8 4.826,3 50.022,5 442,0 4.379,3

Diciembre 6.331,7 60.733,4 5.270,7 55.293,2 1.060,9 5.440,2

2017

Enero 5.565,1 5.565,1 4.895,7 4.895,7 669,4 669,4

Febrero 4.641,1 10.206,2 4.463,4 9.359,1 177,8 847,1

Marzo 5.501,5 15.707,7 5.245,5 14.604,6 255,9 1.103,0

Abril 5.086,3 20.794,0 4.488,9 19.093,5 597,5 1.700,5

Mayo 5.817,3 26.611,3 4.802,7 23.896,2 1.014,7 2.715,2

Junio 5.635,2 32.246,5 5.293,1 29.189,2 342,1 3.057,3

Julio 5.522,4 37.768,9 5.012,3 34.201,6 510,0 3.567,3

Agosto 6.294,4 44.063,3 5.527,0 39.728,6 767,3 4.334,7

Septiembre 5.951,9 50.015,1 5.038,2 44.766,8 913,6 5.248,3

Octubre 6.125,7 56.140,8 5.398,4 50.165,2 727,3 5.975,6

Noviembre 6.174,3 62.315,1 5.523,3 55.688,5 651,0 6.626,6

Diciembre 6.914,8 69.229,9 5.619,2 61.307,7 1.295,6 7.922,2

2018

Enero 6.628,7 6.628,7 5.477,8 5.477,8 1.150,9 1.150,9

Febrero 6.323,4 12.952,1 5.068,4 10.546,2 1.255,0 2.405,9

Marzo 6.522,4 19.474,5 5.859,5 16.405,7 662,9 3.068,8

Abril 6.278,9 25.753,4 5.473,0 21.878,7 805,8 3.874,6

Mayo 6.520,8 32.274,2 6.059,9 27.938,6 461,0 4.335,6

Junio 6.302,6 38.576,8 5.967,4 33.906,0 335,2 4.670,8

Julio 6.073,1 44.649,9 5.758,0 39.664,0 315,0 4.985,9

Agosto 6.238,8 50.888,7 6.542,0 46.206,0 -303,2 4.682,7

Septiembre 5.535,1 56.423,8 5.552,5 51.758,5 -17,4 4.665,3

Octubre 6.566,1 62.989,9 6.782,6 58.541,1 -216,5 4.448,8

Noviembre 5.955,3 68.945,2 5.621,5 64.162,6 333,8 4.782,6

Las cifras de balanza comercial representan importaciones y exportaciones efectivas, las que se basan  

en las directrices generales establecidas en la sexta edición del Manual de Balanza de Pagos del  

Fondo Monetario Internacional (FMI). Para ello se utilizan las estadísticas del Servicio Nacional de 

Aduanas a las que se les han hecho ajustes de cobertura y valoración.

Fuente: Banco Central de Chile

Balanza Comercial de Chile
(Millones de Dólares FOB)

Exportaciones Importaciones Balanza Comercial



Año / Mes Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año

2013 -1,7 -0,9 -22,7

2014 -2,1 -8,2 223,6

2015 -17,2 -14,4 -46,9

2016 -2,3 -5,8 57,0

2017 14,0 10,9 45,6

2015/2014

Enero 8,3 8,3 -17,0 -17,0 -255,1 -255,1

Febrero -17,4 -5,3 -16,5 -16,8 -23,2 598,8

Marzo -17,7 -10,0 -9,0 -14,2 -47,5 28,0

Abril -13,6 -11,0 -18,5 -15,3 20,7 25,8

Mayo -27,8 -14,5 -21,3 -16,4 -51,8 -1,5

Junio -13,7 -14,4 -16,5 -16,5 22,5 0,8

Julio -21,0 -15,3 -12,3 -15,8 -317,4 -11,0

Agosto -20,6 -15,9 -10,8 -15,2 -264,8 -22,4

Septiembre -19,6 -16,3 -7,2 -14,4 -218,4 -34,9

Octubre -22,4 -16,9 -10,8 -14,0 -244,0 -46,1

Noviembre -13,6 -16,6 -14,7 -14,1 10,3 -43,7

Diciembre -23,3 -17,2 -17,9 -14,4 -78,0 -46,9

2016/2015

Enero -14,4 -14,4 -16,1 -16,1 -5,0 -5,0

Febrero -6,4 -10,7 -11,5 -13,9 30,8 9,5

Marzo -14,0 -11,9 -9,0 -12,2 -43,4 -9,7

Abril -12,2 -11,9 -10,5 -11,8 -20,2 -12,8

Mayo 2,2 -9,4 5,3 -8,7 -16,5 -13,5

Junio -12,1 -9,8 -9,7 -8,9 -33,1 -15,7

Julio -7,2 -9,5 -12,3 -9,4 -78,0 -10,1

Agosto 6,1 -7,8 2,8 -7,8 -38,4 -7,4

Septiembre 6,2 -6,4 -7,3 -7,8 -162,2 10,5

Octubre 1,6 -5,7 -8,6 -7,9 -119,5 29,1

Noviembre 9,0 -4,4 6,0 -6,7 57,9 31,5

Diciembre 20,5 -2,3 3,0 -5,8 688,4 57,0

2017/2016

Enero 9,2 9,2 15,5 15,5 -22,2 -22,2

Febrero -3,2 3,2 11,9 13,8 -77,9 -49,1

Marzo 6,5 4,3 12,1 13,2 -47,6 -48,8

Abril 0,5 3,3 5,5 11,3 -26,0 -42,6

Mayo 14,1 5,5 6,5 10,3 72,0 -23,6

Junio 21,3 8,0 23,6 12,5 -6,1 -21,9

Julio 20,3 9,6 7,2 11,7 -698,3 -6,9

Agosto 27,3 11,8 6,8 11,0 -435,0 20,3

Septiembre 20,6 12,8 7,6 10,6 264,2 36,2

Octubre 27,8 14,3 14,6 11,0 759,1 51,8

Noviembre 17,2 14,5 14,4 11,3 47,3 51,3

Diciembre 9,2 14,0 6,6 10,9 22,1 45,6

2018/2017

Enero 19,1 19,1 11,9 11,9 71,9 71,9

Febrero 36,2 26,9 13,6 12,7 606,0 184,0

Marzo 18,6 24,0 11,7 12,3 159,0 178,2

Abril 23,4 23,8 21,9 14,6 34,9 127,9

Mayo 12,1 21,3 26,2 16,9 -54,6 59,7

Junio 11,8 19,6 12,7 16,2 -2,0 52,8

Julio 10,0 18,2 14,9 16,0 -38,2 39,8

Agosto -0,9 15,5 18,4 16,3 -139,5 8,0

Septiembre -7,0 12,8 10,2 15,6 -101,9 -11,1

Octubre 7,2 12,2 25,6 16,7 -129,8 -25,6

Noviembre -3,5 10,6 1,8 15,2 -48,7 -27,8

Las cifras de balanza comercial representan importaciones y exportaciones efectivas, las que se basan  

en las directrices generales establecidas en la sexta edición del Manual de Balanza de Pagos del  

Fondo Monetario Internacional (FMI). Para ello se utilizan las estadísticas del Servicio Nacional de 

Aduanas a las que se les han hecho ajustes de cobertura y valoración.

Exportaciones Importaciones Saldo Balanza Comercial

Balanza Comercial de Chile
(% Variación Anual)



Fuente: Banco Central de Chile


